Ecclesiastice historie gētis Anglorū

quia in hac p̄dicatione veritas daret illa
q̄ nobis vite salutis et beatitudinis eter-
na dona valet tribuere. Vñ suggero rex
vt templa et altaria que sine fructu utilita-
tis sacram̄ti oculis anathemati et igni cō-
tra dam⁹. Quid plura p̄buit palā assen-
sum euangelizādī beato Paulino rex, et
abrenūciata idolatria fidem se christi sus-
cipere cōfessus est. Tuncq; a p̄fato p̄tissi-
ce sacrorū suorū quereret: q̄s aras et fana
idolorū euz septis q̄bus erant circūdata
p̄mus p̄fanare deberet. Ille rēdit. Ego.
Quis enī ea q̄ per stulticiaz colui: nec ad
exemplū omnīū aptius q̄ ipse p̄ sapientiaz
m̄bi a deo vero donata destruam. Sta-
tūq; ablecta superstitione vanitatis toga
ūt sibi regem arma dare et equū emissā-
rium que ascendēs ad idola destruenda
veniret. Non enī licuerat pontificē sacro-
rum vel arma ferro vel p̄ter in equo eq̄ta-
re. Accinct⁹ ergo gladio accepit lanceam
in manu: et ascendēs emissarium regis p̄-
gebat ad idola. Qd̄ aspiciens vulg⁹ est
mabat enī insanire. Nec distulit ille mor-
vt appropriabat ad fanū p̄fanare illd̄ inie-
cta in eo lancea quā tenebat: multūq; ga-
uissus d̄ agnitiōe veri dei cultus: iussit so-
cīus destruere ac succedere fanū cū omni-
bus septis suis. Ostenditur autē loc⁹ ille
quondā idolorū non lōge ab Eburacho
ad orientē vltis annē deuentione. et
vocat hodie Sotmundin Sabaam, vbi
p̄tiffex ille inspirāte deo vero polluit ac
destruxit eas q̄s ipse sacrauerat aras.

Ut idē Eduin⁹ cum sua gente fidelis
sit factus: et vbi Paulinus baptisauerit.

Capitulum XIII.

Si accepit rex Eduin⁹ cū cum
cīs gentis sue nobilib⁹ ac ple-
be plurima: fidē et lauacrum san-
cte regeneratiōis: anno regni sui. xj. qui ē
annus dñice incarnationis. dcccxxij. Ab
aduentu p̄o angloꝝ in britanniā ann⁹ cir-
citer. clxxx. Baptisat⁹ ē autē Eburaci die
facto pasche pridie Iduum april. in eccle-
sia sancti Petri ap̄li quā ibidem ipse de lig-
no cum cathecizaret vsq; ad p̄cipiendū
baptisma imbuerit et citato opere p̄stru-
xit. In q̄ etiā ciuitate ipi doctori atq; an-

tistiti suo Paulino sedē ep̄atus donauit.
Dox autē vt baptisma p̄secut⁹ ē curauit
doctē eodē Paulino maiorē ip̄o in loco
et angustiore de lapide fabricare basilicā:
In cui⁹ medio ip̄m qd̄ prius fecerat oraz-
torū includeret. Preparatis ergo fūda-
mentis in giro prioris oratorij p̄ quadru-
cepit edificare basilicā. S; priusq; altitu-
do parietis esset cōsumata rex ipse imple-
nece occisus opus idē successorū suo Os-
waldo p̄ficiendū reliquit. Paulin⁹ autē
ex eo tempe. xj. annis p̄tinuit id est vsq;
ad finē imperij regis illius verbi dei an-
nuente ac fauente ip̄o in ea p̄uincia p̄dicā-
bat. Credebantq; et baptizabant q̄tquot
erāt p̄ordinati ad vitā eternā. In q̄bo erāt
Ossride: Adfrith filij regis Eduini: qui
ambo ei exuli nati sunt. de quo Eburga
filia Cerali regis mercionarū baptizati
sūt tpe sequenti et alij liberi eius de Edil-
berga regina p̄genti Edilbūm et Edildri-
dis filia et alter filius Thesfric: quorum
p̄mi albari adhuc rapti sūt de hac vita et
Eburaci in ecclia sepulti. Baptizat⁹ et Jf-
fi filius Ossridi: s; et alij nobiles ac regij
viri nō pauci. Taneus autē fert tūc fuisse
feruor fidei ac desiderij lanacri salutaris
genti nordanhimbꝝ: vt quodā tēpore
Paulin⁹ uentēs cū rege et regina in regnā
villā q̄ vocat Adgefrin. xxxvj. dieb⁹ ibi
dein cū eis cathecizādī et baptizandī offi-
cio deditus moraret: q̄bo dieb⁹ cunctis a
mane vsq; ad vesperā nil aliud ageret q̄
p̄fluentē eo de cunctis viculis ac locis ple-
bem christi p̄bo salutis instruere: atq; in-
structū in fluuio Gleni q̄ p̄rim⁹ erat laua-
cro remissionis abluere. Hec villa tpe se-
quentiū regū deserta: et alta p̄ illa ē facta in
loco q̄ vocat Deluin. Hec q̄dē in p̄-
uincia Bernicioꝝ. s; et in puincia Deiroꝝ
rū: vbi sept⁹ manere cū rege solebat bap-
tizabat in fluuio Sualua q̄ vicum catara-
ctum p̄terfluit. Hōndū oratorij vbi bap-
tisteria in ip̄o exordio nascētis ibi ecclesie
poterat edificari. Attū in campo dono
vbi tūc etiā villa regia erat fecit basilicā:
quā postmodū pagani a q̄bus Eduin⁹
rex occisus ē cū tota eadē villa succende-
runt. Pro q̄ reges posteriores fecere sibi
villā in regione q̄ vocat Loidis. Quasi

aut igne altare quod lapideum erat. et fuerat adhuc in monasterio reuerendissimi abbatis Thudunsi. quod est in silua Elmete.

Ut puincia orientaliu angloꝝ fidem christi suscepit. Caplin. XV.

Autam aut deuotione Edwinus erga cultus veritatis habuit: vt etiam regi orientaliu angloꝝ Carpualdo filio Redualdi psuadet: relictis idoloru supstititioibꝫ fide et sacramenta christi cum sua puincia suscipere. Et quidem pater eius Redualdus dudum in Cantua sacramentis christiane fidei imbutus est: sed frustra. Nam redies donum ab vxore sua et quibusdam pueris doctores seductus est: atque a sinceritate fidei deprauatus habuit postero: a peiora prioribus: ita vt in more antiquoru samaritanoru et christo seruire videret: et dijs quibus antea seruiebat. Atque in eodem fano et altare haberet ad sacrificiu christi et arula ad victimas demonioꝝ: quod videlicet fanu rex eiusdem puincie Alduulf: qui nunc etate fuit versus ad suu tempus durasse et se in puericia vidisse testatur. Erat autem prefatus rex Reduald nati nobilis quilibet actu ignobilis filius Tytil: cuius pater fuit Vulfra a quo reges angloꝝ orientaliu. Vulfingas appellant. Veru Corpuald non multo postquam fide accepit tpe occisus est a viro gentili nomine Richberecho: et exinde tribus annis puincia in errore versata est: donec accepit regnu eiusdem frater Corpualdus Sigberecht: vir per omnia laudissimus que est prima ad me doctissimus atque christianissimus. Qui viuente adhuc fratre eius exularet in gallia fidei sacramentis imbutus est. Quo tempore principem in orbi regnare cepit totas suas puincias facere curauit. Cuius studijs gloriosissime fuit felix eps qui de Burgundioꝝ partibus: vbi ortus et ordinatus est venisset ad Honoriu archiepis et qui indisset desideriu suu: inuisit eum ad predicandu pbun. vite prefate nationi angloꝝ. Nec vota ipsius incassu cecidere: quoniam fructu in ea multipliciter erediuntiu populoz pius agru spiritalis cultor inuenit. Si quidem tota illa puincia iuxta sui nominis sacramentis: ad fidem iniquitate atque infelicitate liberata: ad fide et opa iusticie ac perpetue felicitatis dona perduxit. Accepit quoque sedem epatus in ciuitate

Elimocri. Et cum xvij. annis eiusdem puincie pontificali regimine pesser: ibidem in pace vitam finiuit.

Ut in puincia Lindiss predicauerit: et de qualitate regni Eduini.

Caplin. XVI.

Redicabat autem Paulinus verbu etiam puincie meridiane Humbrum flumis ripa pingens versus ad mare. Prefectus quoque Lindocoline ciuitatis cui nomen erat Blecca primum cum domo sua peruenit ad diu. In qua videlicet ciuitate et ecclesiam operis egregiu de lapide fecit. Cuius tecto vel loga incuria vel hostili manu defecto parietes stare videntur. et octo annis aliquo miracula sanctoru in eodem loco solent ad vilitate eoz qui fideliter crunt ostendi. In qua ecclesia Paulinus transiuit ad christu Iusto: Honoriu per eum consecrauit episcopus: vt in sequentibus suo loco dicemus. De huius fide puincie narrauit mihi presbyter et abbas quidam vir veracissimus de monasterio Portanen vocabulo Deda retulisse sibi quendam seniore baptizatu se fuisse dimedia a Paulino episcopo presentente rege Eduino: et multa populi turbam in flumino Trehenta iuxta ciuitate que lingua angloꝝ Trouulfinga adestur vocat. Qui etiam effigiem eiusdem Paulini referre esse solit quod esset longe stature: paululu in curu: nigro capillo: facie macilenta: naso adiuco prenu: venerabilis simul et terribilis aspectu. Habuit autem secum in misterio et Tobiu diaconu: vtrumque vtrique industriu ac nobilem in christo et in ecclesia: qui ad nostra versus tempora permansit. Tanta autem eo tempore pax in britania conuenerit imperiu regis Eduini puenerat fuisse presbyter: vt sicut hodie in puerbo dicitur etiam si mulier vna cum recente nato puulo vellet tota pambulare insula a mari ad mare: nullo seledete valeret. Tantiuz rex idem vilitate sine gentis desinuit: vt plerique in locis vbi fontes lucidos iuxta publicos vias transitus conspexit: ibi ob refrigeriu viantiu erectis stipitibus et creos cacos super spedi inberet. neque hos quilibet nisi ad vniu necessartu contingere per magnitudinem vel timoris eius auderet: vel amoris veller. Tantiuz ipso excellente in regno habuit: vt non solum in pugna ante illu vexilla ge